
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

AREA VIGILANZA ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

N.  107  del  31/12/2025 
 

Reg. Gen.  N.  789  del  31/12/2025 
 
 

OGGETTO: 
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI 
CARIGNANO CIG: B9D9EAAD82 
 

                                                                                   
IL RESPONSABILE DELL’AERA 

Premesso che nel Comune di Carignano è presente un impianto di videosorveglianza che 
copre parzialmente il centro abitato; 

 
Considerato che, negli indirizzi della amministrazione comunale è stato previsto un 
ulteriore implementazione da attuarsi tramite il bando istituito dalla Prefettura di Torino; 

 
Verificato che dopo aver presentato il progetto di implementazione nei modi e nei tempi 
stabiliti il Ministero dell’Interno con decreto del 12 novembre u.s. comunicava la 
graduatoria dei Comuni vincitori; 

 
Considerato che il comune di Carignano non si qualificava utilmente per ricevere il 
contributo posizionandosi al 360° posto nella graduatoria nazionale mentre l’ultimo posto 
utile è stato il 355°; 

 
Visto che all’interno del parcheggio di “Villa Bona” è presente la sede della Protezione 
civile nonché le macchine di servizio del Comando di Polizia Locale 

 
Atteso che, all’interno ed all’interno della Villa non vi sono telecamere di 
videosorveglianza; 

 
Acquisito preventivo dopo sopralluogo da parte della ditta HSL impianti di Adriano 
HYSENI protocollato al n. N.24759 del 31/12/2025 per un importo di € 3.800,00 + IVA di 
legge di € 836,00 per un totale di € 4.636,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 
Visti gli articoli: 

- • 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- • 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- • 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

- • il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia 
di rischi interferenziali; 

- • il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; – Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) 
relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti; – Vista la 
disponibilità finanziaria presente sul cap. 1120/2/1 del corrente bilancio; 

Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
3.800,00 + IVA di legge di € 836,00 per un totale di € 4.636,00; 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G: B9D9EAAD82; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30.07.2025, con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto Comandante P.M. le funzioni di “Responsabile di Uffici e Servizi” di cui 
all’art. 107, c. 3, del D. Lgs. N. 267/2000; 

 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023; 

 
Visto il Bilancio 2025/2027 approvato dal C.C. con atto n. 46 in data 30/12/2024; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato dalla G.C. con atto n. 04 del 
16/01/2025. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del materiale 
indicato nel preventivo della ditta HSL di HYSENI Adriano – P.IVA 
09109740010; 

2. di impegnare la spesa di € 3.800,00 + IVA di legge di € 836,00 per un totale di € 
4.636,00; 

3. di imputare la suddetta spesa al cap. 6770/2-2 del bilancio corrente 

4. di disporre la nomina del RUP nella persona del Comandante Commissario DI 
GIOVANNI Davide Luigi; 

5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 
36/2023; 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 
36/2023; 8. di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e sm. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

DI GIOVANNI Davide Luigi 


